Technische Beschreibung L 544
Radlader 2plus2

Kipplast geknickt 10600 kg
Schaufelinhalt 3,0-6,0 m3
Einsatzgewicht 15,0t
Motorleistung 121 kW (165 PS)

L

Liebherr-
Normtest

2,61/1001

11,4 1/h




Technische Daten

H=h
-

Liebherr Dieselmotor

D 924 TI-E A2

4-Zylinder-Reihenmotor, wassergekuhlt mit
Abgasturboaufladung und Ladeluftkiihlung
Leistung nach

ISO 9249 121 kW (165 PS) bei 2000 min-1
Max. Drehmoment 805 Nm bei 1200 min-1
Hubraum 6,64 Liter

Bohrung/Hub 122/142 mm

Luftfilteranlage Trockenluftfilter mit Haupt- und Sicherheits-

element, Vorabscheider, Wartungsanzeige am

LCD-Display
Elektrische Anlage
Betriebsspannung 24V
Batterie — 2 x110Ah/12V
Generator Drehstrom 28 V/55 A
Starter 24 V/5,4 KW
B .
Fahrantrieb

stufenloser hydrostatischer Fahrantrieb

Bauart ,,2plus2“ Schragscheiben-Verstellpumpe und zwei Axial-
kolbenmotoren im geschlossenen Kreislauf mit
einem Achsverteilergetriebe. Vor- und Riickwarts-
fahrt durch Férderrichtungswechsel der Verstell-
pumpe
Saugdfilter fir den geschlossenen Kreislauf
Steuerung des Fahrantriebes durch Fahrpedal
und Zugkraftregelungs-Pedal (Inch-Pedal). Das
Zugkraftregelungs-Pedal ermdglicht eine stufen-
lose Anpassung der Zug- oder Schubkraft bei
voller Dieselmotordrehzahl. Betétigung der
Vor- und Riickwértsfahrt Gber den Liebherr-
Bedienungshebel
Fahrbereich 1
Fahrbereich 2 und A2 0-20,0 km/h
Fahrbereich A3 0-40,0 km/h
vorwarts und rickwarts mit BereifungsgroBe
23.5R25

Filterung
Steuerung

Fahrgeschwindigkeiten 0-10,0 km/h

- Achsen

Allradantrieb
Vorderachse
Hinterachse

starr

pendelnd gelagert mit 13° Pendelwinkel nach
jeder Seite, 490 mm Uberfahrbare Hindernishéhe,
wobei alle 4 Rader Bodenkontakt behalten

Differentiale Selbstsperrdifferentiale mit 45 % Sperrwert in

beiden Achsen, automatisch wirkend
Achsuibersetzung Planetenendantriebe in den Radnaben
Spurbreite 2000 mm fur alle Bereifungen

T

verschleiBfreie
Betriebsbremse Selbsthemmung des hydrostatischen Fahran-
triebes, auf alle 4 Rader wirkend, und zuséatzlich
hydraulische Pumpenspeicher-Bremsanlage mit
nassen Lamellenbremsen in den Radnaben
liegend. Zwei getrennte Bremskreise
elektro-hydraulisch betétigte Federspeicher-
Bremsanlage am Getriebe

Die Bremsanlage entspricht den Vorschriften gemas StvVZO.

@ Bereifung

Feststellboremse

GroéBenauswahl 23.5R25
20.5R25
schlauchlose Radial- bzw. Diagonalreifen auf
mehrteiligen Felgen

Sonderbereifungen sind mit dem Hersteller abzustimmen
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Bauart

Lenkung

»Load-Sensing“-Axialkolben-Verstellpumpe mit

Knickwinkel
Notlenkung

g

Bauart

Druck-Forderstromregler. Zentrales Knickgelenk
mit zwei doppelt wirkenden, gedampften Lenk-
zylindern

40° (nach jeder Seite)

elektro-hydraulisches Notlenksystem

Arbeitshydraulik

»Load-Sensing“-Axialkolben-Verstellpumpe mit

Max. Férdermenge
Max. Betriebsdruck

Kuhlung
Filterung

Steuerung
Hubkreis

Kippkreis

=

i

Kinematik

Lagerstellen
Arbeitstaktzeit bei Nennlast ___ Heben

i2)

Ausfihrung

Fahrersitz

Heizung und Luftung

Leistungsregler und Druckabschneidung
230 I/min.

290 bar

Hydraulikélkiihlung durch thermostatisch
geregelten Lifter und Olkihler

Rucklauffilter im Hydrauliktank
Einhebelsteuerung, hydraulisch vorgesteuert
Heben, Neutral, Senken

Schwimmstellung Uber einrastbaren Liebherr-
Bedienungshebel, automatische Hubendab-
schaltung

Ankippen, Neutral, Auskippen

automatische Schaufelriickfiihrung

Arbeitsausristung

kraftvolle Z-Kinematik mit einem Kippzylinder und
StahlguBquerrohr
abgedichtet

5,7 sec.
Auskippen 2,3 sec.
Senken (leer) 2,7 sec.

Fahrerkabine

elastisch auf dem Hinterwagen gelagerte, schall-
gedammte ROPS/FOPS-Kabine. Tir mit Schiebe-
fenster, 180° C)ffnungswinkel, arretierbar. Not-
ausstieg, getdnte Scheiben aus gehartetem Ein-
scheiben-Sicherheitsglas, stufenlos verstellbare
Lenksé&ule und Joystick-Konsole serienméBig
ROPS-Uberschlagschutz nach DIN/ISO 3471/

EN 474-3

FOPS-Steinschlagschutz nach DIN/ISO 3449/

EN 474-1

6-fach verstellbarer, auf das Fahrergewicht ein-
stellbarer Fahrersitz mit Beckengurt

Fahrerkabine mit Defroster, Frischluftfilter, Umluft-
system und Kuhlwasserheizung. Klimaanlage

serienmaBig

9 ] [ ]

/) Schallemission
ISO 6396 in der Fahrerkabine 69 dB(A)
2000/14/EG auBen 104 dB(A)

ﬂ
Fillmengen

Kraftstofftank 260 |
Motordl (mit Filterwechsel) 20,5 |
Pumpenverteiler Getriebe 2,5 |
Achsverteilergetriebe ,2plus2“ 11,5 |
Vorderachse 28 |
Hinterachse 28 |
Hydrauliktank 120 |
Hydraulik gesamt 220 |
Klimaanlage (R134a) 1800 g




Abmessungen

Ladeschaufeln

Schneidwerkzeug

Schaufelinhalt nach ISO 7546 **
Schaufelbreite

Spezifisches Schittgewicht
Schitthohe bei max. Hubhéhe und 45° Auskippwinkel
Uberschiittbare Hohe

Max. Héhe Schaufelboden

Max. Hohe Schaufeldrehpunkt

Max. Hoéhe Schaufeloberkante
Reichweite bei max. Hubhdhe und 45° Auskippwinkel
Schiirftiefe

Hbéhe Uber Kabine

Hohe Uber Auspuff

Bodenfreiheit

Achsabstand

Gesamtlange

Wenderadius Uber SchaufelauBenkante
Hubkraft (SAE)

Ausbrechkraft (SAE)

Kipplast gerade *

Kipplast geknickt 35°*

Kipplast geknickt 40°*

Einsatzgewicht*

CrXCTIOTMOOm>

t/m3

Dy Dy Ly Dy

3,0
2700
1,8
2920
3500
3645
3915
5350
1040
85
3355
3310
530
3150
7785
6235
170
125
12020
10910
10600
15300

3,0
2700
1,7
2760
3500
3655
3915
5430
1225
70
3355
3310
530
3150
8030
6300
170
105
11070
10060
9760
15630

3,3
2700
1,6
2880
3500
3645
3915
5395
1085
85
3355
3310
530
3150
7845
6250
170
120
11910
10815
10500
15350

3,3
2700
1.5
2760
3500
3655
3915
5510
1225
70
3355
3310
530
3150
7950
6275
170
101
11030
10020
9720
15670

* Die angegebenen Werte gelten mit Bereifung 23.5R25 Michelin XHA, inklusive aller Schmierstoffe, vollem Kraftstofftank, ROPS/FOPS-Kabine

und Fahrer.

Reifendimension und Zusatzausristungen verandern Einsatzgewicht und Kipplast.
** Der Schaufelinhalt kann in der Praxis um ca. 10 % gréBer sein, als es die Berechnung laut Norm ISO 7546 vorschreibt.
Der Schaufelfiillungsgrad ist vom jeweiligen Material abhangig — siehe Seite 7.

Z = angeschweif3te Zahnhalter mit aufgesteckten Zahnspitzen
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Avusrustung

High Lift

Schneidwerkzeug Z Z z
Schaufelinhalt nach ISO 7546 ** m3 2,8 3,0 4,0
Schaufelbreite mm 2700 2700 2700
Spezifisches Schittgewicht t/m3 1,6 1,4 1,0
A | Schiitthéhe bei max. Hubhdhe und 45° Auskippwinkel mm 3670 3620 3330
B | Uberschiittbare Hohe mm 4000 4000 4000
C | Max. Hohe Schaufelboden mm 4330 4330 4330
D | Max. H6he Schaufeldrehpunkt mm 4600 4600 4600
E | Max. Hohe Schaufeloberkante mm 6000 6040 6250
F | Reichweite bei max. Hubhoéhe und 45° Auskippwinkel mm 845 895 1200
G| Schrftiefe mm 130 130 130
H | Hohe Uber Kabine mm 3355 3355 3355
| | Hohe Uber Auspuff mm 3310 3310 3310
J | Bodenfreiheit mm 530 530 530
K | Achsabstand mm 3150 3150 3150
L | Gesamtlange mm 8300 8360 8630
Wenderadius Uber SchaufelauBenkante mm 6450 6500 6600
Hubkraft (SAE) kN 120 120 120
Ausbrechkraft (SAE) kN 130 120 85
Kipplast gerade * kg 9880 9800 9180
Kipplast geknickt 40°* kg 8700 8630 8090
Einsatzgewicht ™ kg 15750 15800 16100

* Die angegebenen Werte gelten mit Bereifung 23.5R25 Michelin XHA, inklusive aller Schmierstoffe, vollem Kraftstofftank, ROPS/FOPS-Kabine
und Fahrer.
Reifendimension und Zusatzausristungen verandern Einsatzgewicht und Kipplast.
** Der Schaufelinhalt kann in der Praxis um ca. 10 % gréBer sein, als es die Berechnung laut Norm ISO 7546 vorschreibt.
Der Schaufelfiillungsgrad ist vom jeweiligen Material abhangig — siehe Seite 7.
Z = angeschweiBte Zahnhalter mit aufgesteckten Zahnspitzen
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Avusrustung

Leichtgutschaufel

>

Y

mit Unterschraubmesser

Schaufelinhalt

Schaufelbreite

Spezifisches Materialgewicht
Schiitthéhe bei max. Hubhohe
Max. Hohe Uber Schaufeloberkante
Reichweite bei max. Hubhéhe
Gesamtlange

Kipplast gerade *

Kipplast geknickt*

Einsatzgewicht ™

rmm>»

m3
mm
t/m3
mm
mm
mm
mm
kg
kg
kg

D

2950
0,8
2590
55685
1345
8050
10760
9480
15410

5,00
2950
0,7

2490
5690
1505
8120
10360
9150
15780

Dy Ly

6,0
2950
0,6
2450
5785
1490
8170
10610
9340
15480

D

2950
0,5
2360
5890
1640
8240
10250
9020
15890

* Die angegebenen Werte gelten mit Bereifung 23.5R25 Michelin XHA, inklusive aller Schmierstoffe, vollem Kraftstofftank, ROPS/FOPS-Kabine

und Fahrer.

Reifendimension und Zusatzausristungen verandern Einsatzgewicht und Kipplast.
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Avusrustung

Hochkippschaufel

Hochlippschaufel Ay yhy

Schaufelinhalt m3 4,5 4,5
Schaufelbreite mm 2700 2700
Spezifisches Materialgewicht t/ms3 0,8 0,7
A | Schitthohe bei max. Hubhohe mm 4600 4760
E | Max. Hohe Uiber Schaufeloberkante mm 6405 6565
F | Reichweite bei max. Hubhéhe mm 1730 1850
L | Gesamtlange mm 8525 8730
Kipplast gerade* kg 8930 8620
Kipplast geknickt* kg 7850 7590
Einsatzgewicht* kg 15420 15810

* Die angegebenen Werte gelten mit Bereifung 23.5R25 Michelin XHA, inklusive aller Schmierstoffe, vollem Kraftstofftank, ROPS/FOPS-Kabine
und Fahrer.

Reifendimension und Zusatzausristungen veréndern Einsatzgewicht und Kipplast.
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Avusrustung

Ladegabel

>

A

FEM 1V Ladegabel

fir Schnellwechseleinrichtung

A Hubhdhe bei max. Reichweite
C Max. Hubhohe

E Max. Hohe Uber Gabeltrager
= Reichweite Ladestellung

F max. | GroBtmogliche Reichweite
F min. | Reichweite bei max. Hubhéhe

G Gabelzinkenléange

L Gesamtlange Grundmaschine
Kipplast gerade*
Kipplast geknickt **

Einsatzgewicht*

mm
mm
mm
mm
mm
mm
mm
mm

kg

kg

kg

1780
3675
4685
1020
1655
835
1200
6885
8280
7290
14930

Y

1780
3675
4685
1020
1655
835
1500
6885
8280
7250
14980

* Die angegebenen Werte gelten mit Bereifung 23.5R25 Michelin XHA, inklusive aller Schmierstoffe, vollem Kraftstofftank, ROPS/FOPS-Kabine

und Fahrer.

Reifendimension und Zusatzausristungen verandern Einsatzgewicht und Kipplast.
=80 % der Kipplast geknickt
auf unebenem Gelande = 60 % der Kipplast geknickt

** Zulassige Nutzlast (ISO 8313): auf ebenem Gelénde

TB L 544 2plus2 7



Kipplast,

warum ist sie wichtig

Was ist Kipplast?

Die Last im Lastschwerpunkt der Ausristung,
die den Radlader gerade Uber die Vorder-

achse zum Kippen bringt!

Dabei befindet sich der Radlader in der

statisch ungunstigsten Position, d. h. Hub-
gerust in waagrechter Position bei voll ein-

geknicktem Radlader.

Schavufelauswahl
Ladeschaufeln

3,0 me Dy

3,0 m3 ﬁw

3,3 m3 ﬂ

3,3 ms ﬁw
Leichtgutschaufel

5,0 m3 .ﬂ

5,0 m3 ﬁw

t/ms3

0,6

0,8

Die Nenn- oder Nutzlast.

Die Nennlast darf 50 % der geknickten
Kipplast nicht Uberschreiten!

Das entspricht einem Sicherheitsfaktor von
2,0.

ISO/SAE

1,0 1,2

Nennlast =

Schaufelinhalt =

Der maximal anbavbhare Schaufel-
inhalt.
Der anbaubare Schaufelinhalt wird Uber die
Kipplast und die Nennlast ermittelt!
Kipplast geknickt

2

Nennlast (kg)

spez. Materialgewicht (t/m3)

1,8 2,0

Schittgewichte und Richtwerte fir den Schaufelfillungsgrad

Kies, feucht
trocken
naB, 6-50 mm
trocken, 6-50 mm
gebrochen, Split
Sand, trocken
feucht
naB
Kiessand,
trocken
naB
Sand und Ton

23.5R25 Bridgestone VMT
23.5R25 Bridgestone VSDL
23.5R25 Good Year GP-2B
23.5R25 Good Year RT-3B
20.5R25 Michelin XHA
23.5R25 Michelin XHA
20.5R25 Michelin X-MINE D2
20.5R25 Michelin XLD D2
650/65R25 Michelin XLD L3T

t/ms3
1,9
1,6
2,0
1,7
1,5
1,5
1,8
1,9

1,7
2,0
1,6

%
105
105
105
105
100
110
115
110

105
100
110

Ton, natdrlich

hart

breiig
Ton und Kies,

trocken

naB
Erde, trocken

naB ausgehoben
Mutterboden
verwittertes Gestein
50 % Fels, 50 % Erde
Basalt

Lader-Breite
Uber Reifen
mm
2650
2660
2660
2660
2650
2650
2650
2660
2670

t/ms3 %
1,6 110
1,4 110
1,65 105
1,4 110
1,6 100
1,3 115
1,6 110
1,1 110
1,7 100
1,95 100

Granit
Kalkstein,
hart
weich
Sandstein
Schiefer
Bauxit
Gips, gebrochen
Koks
Schlacke, gebr.
Steinkohle

Veranderung der
VertikalmaBe

mm
+ 30
+70
+ 30
+25
- 40

0

0
-10
- 50

2,2
t/ms3 %
1,8 95
1,65 95
1,55 100
1,6 100
1,75 100
1,4 100
1,8 100
0,5 110
1,8 100
11 110

Einsatz
Kies/Schotter
Fels/Schrott
Sand
Kies/Schotter
Kies
Kies/Schotter
Fels/Schrott
Fels/Untertage
Kies/Sand

Die Verwendung von Pannenschutz (Reifen-Ausschdumung) oder Reifenschutzketten ist mit Liebherr-Werk Bischofshofen abzustimmen.

TB L 544 2plus2 8



Avusstattung

M
6" Grundgerét

Liebherr-2plus2-Fahrantrieb
Fahrschwingungsddampfungs-System
Liebherr-Fahrschwingungs-Dampfungs-Element
Fahrautomatik

Kick-Down-Funktion

20 km/h Begrenzung

elektronische Wegfahrsperre
Kriechgang/Tempomat

elektronische Schubkraftanpassung fiir schwierige Bodenverhéltnisse

kombinierte Inch-Bremseinrichtung
Lamellen-Selbstsperrdifferentiale in beiden Achsen

Luftfilteranlage, Vorabscheider und Haupt- und Sicherheitspatrone

Flusensieb fir Kiihler

Lifterantrieb reversierbar
Notlenkanlage

Bio-Olbefiillung

Fahrscheinwerfer

zwei Rickleuchten

2 Arbeitsscheinwerfer vorne

2 Arbeitsscheinwerfer hinten
Batteriehauptschalter
Kaltstart-Vorgliihanlage
Zugvorrichtung

Turen, Serviceklappe und Motorhaube abschlieBbar
Werkzeugkasten mit Werkzeugsatz
Staubfilteriberdruckanlage
Schutzbelliftungsanlage
Rundumkennleuchte
Rickfahrwarneinrichtung
Auspuff-Endrohr — polierte Edelstahlausfiihrung
Larmpaket ,,101 dB(A)“
automatische Zentralschmieranlage
StraBenfahrballast

/‘=L—L\ Kabine

Fahrerkabine mit reduzierter Bauhdhe — 90 mm

schallgedammte ROPS/FOPS-Kabine mit getdnter Sicherheitsverglasung

Joystick-Lenkung

2in1-Lenkung — umschaltbar
Warmwasserheizung mit Defrosteranlage und Umluftsystem
verstellbare Lenks&ule — stufenlos
Liebherr-Bedienungshebel - stufenlos verstellbar
Klimaanlage

Liebherr-Fahrersitz, 6-fach verstellbar
luftgefederter Fahrersitz mit Sicherheitsgurt
Schiebefenster

Notausstieg

Kabinen-Bodenmatte

Scheibenwisch- und Waschanlage vorne/hinten
Rickspiegel innen

Sonnenblende

Flaschenhalterung

Kleiderhaken

Ablagekasten mit integrierter Kuihlfunktion
Ablagefach

Steckdose

Aschenbecher

Hupe

Radioeinbau - vorbereitet

Radioanlage

Bordwerkzeug

Fahrerpaket

3 w Instrumente for:

Vorgliihsystem — Dieselmotor
Motortemperatur
Kraftstoffvorrat
Betriebsstundenzahler
Fahrbereichsanzeige
Vorwartsfahrt

S = Standard, O = Option, X = nicht erhdéltlich

Ruckwartsfahrt
Tacho
Drehzahlmesser
Uhr
Sicherheitsgurt
Blinker

Fernlicht
Diagnose-System

II.//
X~

Warnleuchten fir:

Motordéldruck

Motoriiberhitzung
Feststellbremse
Hydraulikéltemperatur
Luftfilterverschmutzung
Batterieaufladung
DurchfluBanzeige fiir Notlenkung
StraBenfahrt

2
l‘\
N

Motoréldruck
Motortberhitzung
Hydraulikéltberhitzung
Notlenkung

Funktionstaster fir:

Fahrbereichswahl

Klimaanlage

Warnblinkanlage

Feststellbremse

elektronische Schubkraftanpassung
Kriechgang
Fahrschwingungsdampfer
Schaufelriickfihrung
Hubendabschaltung
Zusatzhydraulik

Schwimmstellung

Fahrscheinwerfer
Arbeitsscheinwerfer vorne
Arbeitsscheinwerfer hinten
StraBenfahrt

Scheibenwisch- und Waschanlage hinten
Rundumkennleuchte

Mode-Taste Geschwindigkeit-Betriebsstd.-Uhr
Geblase

Heizung

Einstellung Schubkraftanpassung

i
Avsrustung

Z-Kinematik

Z-High-Lift-Kinematik

Industrie-Z-Kinematik (Holzknecht)
Parallel-Kinematik

hydraulische Vorsteuerung der Arbeitshydraulik
automatische Schaufelriickflihrung — einstellbar
automatische Hubendabschaltung - einstellbar
Schwimmstellung

Ladeschaufeln mit und ohne Z&hne, bzw. Unterschraubmesser
Hochkippschaufel

Leichtgutschaufel

Gabeltrédger und Gabelzinken

hydraulische Schnellwechseleinrichtung

3. hydraulischer Steuerkreis

3. und 4. hydraulischer Steuerkreis
Komfortsteuerung

landerspezifische Ausfiihrungen

-

Akustische Warnung fir: s o
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Die Liebherr Radlader

Kipplast
Schaufelinhalt
Einsatzgewicht
Motorleistung

Kipplast
Schaufelinhalt
Einsatzgewicht
Motorleistung

Kipplast
Schaufelinhalt
Einsatzgewicht
Motorleistung

kg
m3
kg
kW/PS

kg
m3
kg
kW/PS

1“' ) I®

L 506sir.. L 507sierco
3231 3501
0,8 0,9
5120 5240
42/58 46/63

I¥ 1"
L 508s:... L 509stcr.. L 510s:... L514
3824 4225 4581 5305
1,0 1,1 1,2 1,5
5480 6080 6250 7700
46/63 54/74 58/79 72/98

L 544 2.2
10600
3,0
15300
121/165

L 554 2
12270
3,5
17300
145/198

L 564 22 L 574 22 L 580 22
15285 16690 17850
4,0 4,5 5,0
22450 24220 24740
183/249 195/265 195/265
01.04

Sie konnen mit Umweltschutiz Geld verdienen!
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Liebherr-Werk Bischofshofen GmbH

Postfach 49, A-5500 Bischofshofen

= +43 (0)6462 888-0, Fax +43 (0)6462 8388-385
www.liebherr.com, E-Mail: info@lbh.liebherr.com

Der Liebherr Normtest -

einfach reproduzierbar und praxisnah.

Jeder Liebherr-Handler stellt Ihnen das Liebherr-Messkanisterset
kostenlos zur Verfligung oder fihrt auf Wunsch bei lhnen den Normtest
durch. Und so einfach geht es: Ermittelt wird die Anzahl der Lade-
spiele, die mit 5 Liter Diesel durchgefiihrt werden kénnen. Das Material
wird am Haufwerk A aufgenommen und zum Punkt B in 20 m Ent-
fernung transportiert. Ein Arbeitszyklus muB3 dabei 35 Sekunden
betragen. Die Schaufelentleerung am Punkt B soll bei einer Ausschutt-
héhe von 2,5 m erfolgen. Diese Arbeitsspiele werden solange durch-
geflhrt, bis die 5 Liter Diesel im externen Messkanister verbraucht
sind. Der stundliche Verbrauch des Laders errechnet sich wie folgt:

400 _ stundlicher
Anzahl der Ladespiele Kraftstoffverbrauch

Normtestwerte der Liebherr-Radlader

Anzahl der Liter/ Liter/
Ladespiele 100t Stunde

L 524:2,0 m3 n=48 29 8,3

L 534: 2,4 m3 n =40 2,8 10,0

L 538: 2,5 m3 n =40 2,8 10,0

L 544: 3,0 m3 [ =& 2,6 11,4

L 554: 3,5 m3 M= &3 2,4 12,1

L 564: 4,0 m3 n=24 2,9 16,7

L 574: 4,5 m3 n=23 2,7 17,4

L 580: 5,0 m3 n =22 2,7 18,2

Printed in Germany by BVD RG-BK-RP LBH/PM 8450576-1-08.04 Abbildungen und Daten kénnen von der Standardausfiihrung abweichen. Anderungen vorbehalten.



